№1-408/2025

УИД: 36RS0006-01-2025-007295-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 августа 2025 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Сапрыкиной И.А.,

при секретаре Злобиной Э.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Воронежского транспортного прокурора Судакова В.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Черных В.В., представившего удостоверение № 36/3328 и ордер 36-01-2025-03215669, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

13.05.2025 у подсудимого ФИО5, не страдающего наркоманией, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желающего их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории г. Воронежа и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники-закладки», 13.05.2025 примерно в период с 20 час. 30 мин. до 21 час. 10 мин. подсудимый ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона «Infinix hot 50» с абонентским номером «№», оператора сотовой связи «Билайн», используя приложение «VPN», установленное в его мобильном телефоне, зашел через интернет-браузер «Google chrom» на сайт «

<

данные изъяты>», где в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», выбрал интересующее его наркотическое средство, а именно 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и сделал заказ. За заказ подсудимому ФИО5 было предложено заплатить денежную сумму в размере 5899 руб., за наркотическое средство - 4- СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Согласившись с условиями приобретения данного наркотического средства, подсудимый ФИО5 через установленное на указанном мобильном устройстве приложение карты «Озон Банк», осуществил денежный перевод в размере 5899 руб. (7964 руб. с учетом комиссии) за приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона), а именно -4- СМС (клефедрон), на банковский счет, номер которого в ходе дознания установить не представилось возможным. После оплаты стоимости наркотического средства, подсудимому ФИО5 поступили координаты места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, а также фотографии местности, где «тайник-закладка» был оборудован. 

Далее, подсудимый ФИО5, следуя полученным сведениям о месте нахождения наркотического средства, с помощью приложения «Яндекс-карты», установленного в его мобильном телефоне, 13.05.2025 примерно в 22 час. 30 мин. прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 30 см. от забора, которым огорожена территория дома № 51 по улице Коммунистической Молодежи г. Воронежа, где примерно в 22 час. 50 мин. 13.05.2025 увидел лежащий в трещине фундамента забора сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, оставленный неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Имея преступный умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства, подсудимый ФИО5, находясь на указанном участке местности, примерно в 22 час. 50 мин. 13.05.2025 поднял обнаруженный им сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № 873 от 03.06.2025 и согласно справке об исследовании № 797 от 14.05.2025, содержит 4-СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,91 гр.

Согласно «перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - эфедрон (меткатинон), отнесено к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «наркотические средства»). При этом масса 1,91 гр. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - эфедрон (меткатинон), согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Тем самым, подсудимый ФИО5 совершил незаконное приобретение вещества, содержащего 4-СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 1,91 гр. в значительном размере, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего 4-СМС (клефедрон), являющейся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,91 гр., подсудимый ФИО6 стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, до 00 час. 47 мин. 14.05.2025, когда приобретенное подсудимым ФИО5 наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра, произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного линейного управления МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> «д», куда он был доставлен в 23 час. 00 мин. 13.05.2025 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ («Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым, подсудимый ФИО5 совершил незаконное хранение вещества, содержащего 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем оглашены показания, данные им в ходе дознания, согласно которым, вину в приобретении и хранении без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - 4-СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в значительном размере, массой 1,91 гр., признает полностью, в содеянном раскаивается. Ему известно, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Также ему (ФИО5) известна информация о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Воронежа, путем оборудования «тайников - закладок», данная информация известна из сети «Интернет». 13.05.2025 примерно в 20 час. 30 мин., находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на приобретение с целью личного употребления наркотического средства. В связи с этим, примерно в период с 20 час. 30 мин. до 21 час. 10 мин. 13.05.2025 он, ФИО5, с помощью своего мобильного телефона «Infinix hot 50» с абонентским номером «№», оператора сотовой связи «Билайн», включил приложение «VPN», зашел с помощью браузера «Google chrom» на сайт «

<

данные изъяты>», где в магазине «

<

данные изъяты>» выбрал интересующего его наркотическое средство «мефедрон», при этом ему известно, что на данной торговой площадке под видом наркотического средства «мефедрон» продаются производные наркотического средства «эфедрона» (меткатинона), а именно 4-СМС (клефедрон), от употребления которого имеется одинаковый эффект. Поэтому заказывая 13.05.2025 наркотическое средство, он, ФИО5, допускал, что может приобрести наркотическое средство 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и был согласен с этим, так как данное наркотическое средство тоже употребляет. В настоящее время ему известно, что согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 797 от 14.05.2025, вещество, массой 1,91 грамма, изъятое у него в ходе личного досмотра содержит в своем составе 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). За данный заказ ему было предложено заплатить денежную сумму в размере 5899 рублей 00 копеек. Согласившись с условием приобретения данного наркотического средства, примерно в 20 часов 42 минуты 13.05.2025 он, ФИО5, через свою карту «Озон Банк», осуществил денежный перевод по номеру телефона «№» на имя ФИО1 С. в Альфа-Банк в размере 7964 рублей (с учетом комиссии магазина) за приобретенное им наркотическое средство. После оплаты стоимости наркотического средства, подтверждение приходит автоматически. Примерно в 21 час 10 минут 13.05.2025 его заказ был окончательно оформлен и ему поступила фотография с координатами места нахождения «тайника – закладки», а также с описанием его нахождения. Координаты места нахождения «тайника – закладки» с наркотическим средством он, ФИО5, ввел в приложение «Яндекс-карты», установленное на его телефоне. Фотографии с координатами «закладки» с наркотическим средством он сохранил на своем телефоне. После этого, побыв некоторое время дома, он, ФИО5, решил направиться за приобретенным им наркотиком, по координатам, указанным в навигаторе приложения «Яндекс-карты» его телефона. В связи с чем, 13.05.2025 примерно в 22 час. 30 мин., он прибыл на участок местности, расположенный вблизи дома № 51 по улице Коммунистической Молодежи, города Воронежа. Осмотрев указанный участок местности, 13.05.2025 около 22 час. 50 мин., в трещине фундамента забора, огораживающего дом № 51 по улице Коммунистической Молодежи, г. Воронежа, он, ФИО5, обнаружил и поднял «закладку», с купленным им наркотическим средством «эфедрон» (меткатинон), а именно 4-СМС (клефедрон), которая представляла собой сверток, из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Он, не осматривая его, сразу же определил, как приобретенное им наркотическое средство, так как оно было схоже с описанием, которое ему прислали, а также ввиду того, что ранее употреблял наркотические средства, ему известно, как они упаковываются и как выглядят. Указанный наркотик он, ФИО5, планировал оставить себе для личного употребления без цели сбыта. Далее, примерно в 22 час. 50 мин. 13.05.2025, находясь на указанном участке местности, обнаруженную им «закладку» с приобретенным наркотическим средством, он, ФИО5, положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, и проследовал в сторону остановочной площадки «Центральный парк» Юго-Восточной железной дороги, при этом находясь в границах указанной остановочной площадки примерно в 23 часа 00 минут 13.05.2025, к нему навстречу следовали четверо мужчин и одна женщина в гражданской одежде. Подойдя к нему, собака, находящаяся с данными сотрудниками полиции стала тщательно его обнюхивать, после чего села на задние лапы, при этом данные граждане представились сотрудниками транспортной полиции, предъявили служебные удостоверения. Далее мужчина, держащий собаку на поводке, пояснил, что поведение собаки означает, что от него, ФИО5, исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. Он растерялся, испугавшись того, что при нем находились наркотики. В ходе общения с сотрудниками он, ФИО5, пояснил, что ранее употреблял наркотические средства и что в данный момент при нем запрещенных веществ и предметов не имеется, а также что документов удостоверяющих личность при нем нет, хотя его паспорт был с ним. Он надеялся, что сотрудникам полиции он, ФИО5, будет не интересен. Однако сотрудники полиции сообщили, что в целях установления личности, и по подозрению в возможном хранении наркотических средств ему надлежит проследовать с ними в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, также было сообщено, что в отношении него будет проведен личный досмотр, так как у сотрудников полиции имелись основания полагать, что он при себе хранит наркотические средства. На что он, ФИО5, ответил согласием. В помещение дежурной части они прибыли примерно в 23 час. 25 мин.13.05.2025. Далее, ему пояснили, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Его личный досмотр производился в период с 00 час.01 мин. до 00 час. 47 мин. 14.05.2025, в котором также принимали участие двое понятых мужского пола, сотрудник транспортной полиции, который проводил личный досмотр. Перед началом участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Ему, ФИО5, были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. Затем ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых при нем не имеется, так как надеялся, что досмотр будет формальным и находящуюся при нем «закладку» с наркотическим средством у него не найдут. В ходе его личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, ФИО5, был обнаружен сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, найденный им при вышеуказанных обстоятельствах. По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра вещества ФИО5 пояснил, что приобрел 13.05.2025 с помощью своего мобильного телефона марки «Infinix hot 50» на сайте «

<

данные изъяты>» и хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный в ходе личного досмотра полимерный пакет с веществом и элементами первичной упаковки были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, его телефон марки «Infinix hot 50», с помощью которого он, ФИО5, заказал «закладку» с наркотическим средством и в котором была обнаружена информация о способе и месте приобретения наркотического средства, был изъят, упакован и опечатан. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, он (ФИО5) и остальные участвующие лица, поставили свои подписи, при этом, заявлений, замечаний не было. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он дал свое согласие. Кроме того, 14 мая 2025 в период с 02 час. 45 мин. до 03 час.40 мин. с его участием осуществлялся осмотр места происшествия, в ходе которого он (ФИО5), указал на участок местности, где им было приобретено наркотическое средство, изъятое у него 14.05.2025 в ходе личного досмотра. (л.д.142-147)

Подсудимый ФИО5 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что показания им даны добровольно. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показания, вина подсудимого ФИО5 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 07.05.2025 в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие ж.д. перегоны), возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: молодой человек по имени «Сергей», проживает на 

<

адрес>, возрастом 

<

данные изъяты> употребляет наркотики, приобретает «закладками», хранит при себе и может быть причастен к его сбыту на объектах железнодорожного транспорта. В связи с чем, 07.05.2025 им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, Свидетель №5, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, и 

<

данные изъяты> Свидетель №2 на основании полученной информации, проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого отрабатывалась территория ОП «Центральный парк», с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения ОРМ, примерно в 23 час. 00 мин. 13.05.2025, ими был замечен гражданин, подходивший по описанию, согласно имеющейся оперативной информации. Гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, шатко стоял на ногах, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, находился на пандусе при подъеме на платформу ОП «Центральный парк». Подойдя к указанному гражданину, они представились, предъявив служебные удостоверения, и задали вопросы по поводу состояния и поведения гражданина. При этом, служебно – розыскная собака, обнюхав гражданина обозначила сигнальную позу «Посадка», что означает, то, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. 

<

данные изъяты> Свидетель №2 пояснил гражданину, что означает поведение собаки, из –за чего гражданин начал нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В ходе общения молодой человек сообщил, что документов, удостоверяющих личность, при себе не имеет, представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом также пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. 13.05.2025 в 23 час. 25 мин. для установления личности и проведения личного досмотра ФИО5, был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, и передан для дальнейшего разбирательства 

<

данные изъяты> ФИО2 Позже ему (Свидетель №1) стало известно, что в ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО5, был обнаружен сверток, из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом. (л.д.104-107)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (л.д.108-110);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (л.д.111-113);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (л.д.121-123); 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (л.д.124-127);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 13.05.2025 он, заступил на суточное дежурство в составе следственно- оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО4 13.05.2025 в 23 час. 25 мин. для установления личности и проведения личного досмотра в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен гражданин, который представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9. КоАП РФ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. Им (Свидетель №6 по указанию оперативного дежурного ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 00 час.01 мин. до 00 час. 47 мин. 14.05.2025 в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО5 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра. Понятым также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, досматриваемому лицу - ФИО5 разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это ФИО5 ответил, что подобного у него при себе не имеется. Затем в ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане, надетой на ФИО5 куртки, был обнаружен сверток, из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Участвующий ФИО5 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона, на сайте «

<

данные изъяты>» в виде «закладки» и хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженное вещество было изъято, упаковано и опечатано. Также, в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят и опечатан, находящийся при нем мобильный телефон марки «Infinix hot 50». По факту личного досмотра ФИО5 им (Свидетель №6.) был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого понятые и ФИО5 подписали протокол. (л.д. 117-120)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, согласно которым 13.05.2025 около 23 час. 50 мин. он совместно со своим знакомым Свидетель №8 находились около наземного перехода, ведущего со стороны железнодорожного вокзала «Воронеж-1», расположенного по адресу: 

<

...> на ул. Свердлова г. Воронежа, где к ним обратился парень, который был одет в форменную одежду сотрудника полиции, при этом представился 

<

данные изъяты> Свидетель №6 и предложил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. На данную просьбу они ответили согласием и проследовали в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, в помещении которой находился ранее незнакомый парень, представившейся как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было разъяснено, что в отношении данного гражданина будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Сотрудник полиции предложил досматриваемому ФИО5 добровольно выдать, если при нем имеются, оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО5 ответил, что подобного у него при себе не имеется. Затем в отношении ФИО5 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел с помощью мобильного телефона, на сайте «

<

данные изъяты>» в виде «закладки» и хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого, обнаруженное вещество с элементами упаковки были изъяты, упакованы и опечатаны. Также, в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят, находившейся при нем мобильный телефон марки «Infinix HOT 50», с информацией о приобретении наркотического средства был осмотрен. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и ими протокол подписан. До 14.05.2025 ФИО5 ему (Свидетель №7) знаком не был. (л.д. 128-130)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (л.д. 114-116) 

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 13.05.2025, согласно которого 13.05.2025 им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №5, Свидетель №3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконному обороту наркотиков, отрабатывалась территория ОП «Центральный парк» Юго-Восточной железной дороги, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, Примерно в 23 час. 00 мин. 13.05.2025, был замечен гражданин, подходивший по описанию по имеющейся оперативной информации. Данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, шатко стоял на ногах, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, размахивал руками. Подойдя к указанному гражданину, они представились, предъявив служебные удостоверения, при этом, служебно – розыскная собака обнюхав гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». 

<

данные изъяты> Свидетель №2 пояснил, что данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, что в совокупности с поведением СРС «Вулкан» вызывало подозрение о возможном хранении гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В ходе беседы пояснил, что ранее накануне употреблял наркотическое средство. На основании изложенного 13.05.2025 в 23 час. 25 мин. для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. Затем гражданин представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и проживающий: 

<

адрес>. (л.д.17);

- актом о применении служебной собаки от 13.05.2025, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с помощью служебно-розыскной собаки по кличке «Вулкан», при обследовании участка местности, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ и психотропных веществ, на территории ОП «Центральный Парк» Юго-Восточной железной дороги, был замечен гражданин ФИО5, обнюхав которого служебно-розыскная собака обозначила сигнальную позу «Посадка», означающую, что от данного гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. (л.д.18);

- копией протокола об административном правонарушении ТП № 014789 от 06.06.2025, составленного в отношении ФИО5, по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (л.д. 30-31);

- копией постановления мирового суда судебного участка №2 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по делу об административном правонарушении № от 06.06.2025, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (л.д.32-33);

- протоколом личного досмотра от 14.05.2025, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №6 в период времени с 00 час. 01 мин. до 00 час. 47 мин. 14.05.2025 в присутствии двух понятых, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет с веществом. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел 13.05.2025 при помощи своего мобильного телефона на сайт «

<

данные изъяты>», и оставил у себя для личного потребления без цели сбыта. Полимерный пакет с веществом, а также элементы первоначальной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, упакованы и опечатаны надлежащим образом. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО5 был изъят его мобильный телефон, с помощью которого он приобрел наркотическое средство, который был помещен в полимерный пакет, упакован и опечатан надлежащим образом. (л.д.34-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2025, согласно которому в период с 02 час. 45 мин. до 03 час. 40 мин. с участием ФИО6 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 30 см от края забора, которым огорожена территория д.51 по ул. Коммунистической молодежи г. Воронежа, на котором в районе трещины в фундаменте со слов ФИО5 примерно в 22 час. 50 мин. 13.05.2025 он обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством - 4- СМС (клефедрон), являющийся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), прибретенное в виде «закладки» для личного употребления. (л.д. 47-56);

- справкой об исследовании эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 797 от 14.05.2025, согласно которой вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе 4- СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,91 гр. При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. (л.д. 60);

- заключением эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО№ 873 от 03.06.2025, согласно которому вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе 4- СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса вещества составила 1,89 гр. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества. (л.д. 67-68);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2025, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе 4- СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и фрагментами первичной упаковки. (л.д.84-88);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2025, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Infinix hot 50» в чехле черного цвета, с помощью которого ФИО5 приобрел наркотическое средство. (л.д.92-100);

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5, в инкриминируемом ему преступлении полностью доказана. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

Кроме того, имеющиеся в материалах дела и, исследованные в ходе судебного заседания, заключение экспертов не вызывают у суда сомнений в достоверности сделанных экспертами выводов, изложенных в вышеуказанном заключении экспертизы, поскольку экспертиза проведены и заключения составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Квалифицирующий признак «наркотических средств в значительном размере» нашел свое подтверждение в исследованных по уголовному делу доказательствах, так как свободный оборот обнаруженного при ФИО5 и изъятого вещества, содержащего 4-СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), отнесенного к наркотическим средствам, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанная масса наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), 1,91 гр.- относится к значительному размеру. 

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести; обстоятельства дела; данные о личности подсудимого, который ранее не судим, обобщенными данными характеризуется удовлетворительно. 

Также суд учитывает, что согласно заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № 1186 от 29.05.2025, ФИО5, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковыми в настоящее время, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО6 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (л.д.79-82).

Кроме того, согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 595 от 09.06.2025 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГр., не страдает 

<

данные изъяты>. В лечении по поводу 

<

данные изъяты>, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> не нуждается. Нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. « и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающего учитывает признание ФИО5 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

Таким образом, с учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не имеется. 

С учётом изложенных обстоятельств, а также принимая во внимание трудоспособность ФИО5, наличие источника дохода, суд считает обоснованным назначить наказание в виде штрафа в доход государства. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО5 преступления, имущественное положение подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, и жизни его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) руб.

Реквизиты для исполнения наказания в виде штрафа: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, Отделение Воронеж, г. Воронеж, БИК 012007084, счет получателя 40102810945370000023, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>, УИН 18853625016140000874.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осуждённый к штрафу обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным наказанием.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинона), массой 1,87 гр., находящееся в полимерном пакете с элементами первоначальной упаковки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, хранить до принятия процессуального решения по выделенном материалу, содержащему сведения о преступлении, сотовый телефон «Infinix hot 50», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, возвратить по принадлежности подсудимому ФИО5

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.А. Сапрыкина